ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX

V/v chấn chỉnh tình trạng lợi dụng

danh nghĩa báo chí để sách nhiễu,

hoạt động trái pháp luật

Đắk Lắk, ngày          tháng 12 năm 2021

          Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội Nhà báo tỉnh;

- Báo Đắk Lắk;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Chư Yang Sin.

Thực hiện Công văn số 4854/BTTTT-CBC ngày 26/11/2021 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc chấn chỉnh tình trạng lợi dụng danh nghĩa

báo chí để sách nhiễu, hoạt động trái pháp luật (văn bản gửi kèm), UBND tỉnh

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện và

chỉ đạo các cơ sở, đơn vị trực thuộc:

- Phối hợp, cung cấp, minh bạch thông tin đối với những yêu cầu cung cấp

thông tin đúng quy định, đúng tôn chỉ, mục đích, bảo đảm quyền được thông tin

của cơ quan báo chí, bảo đảm các cơ quan báo chí hoạt động đúng pháp luật;

kiên quyết không thực hiện hợp đồng truyền thông, quảng cáo khi có dấu hiệu

lợi dụng danh nghĩa báo chí để sách nhiễu, trục lợi. Trong trường hợp phát hiện

dấu hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để hoạt động trái pháp luật hoặc có hiện

tượng sách nhiễu, cơ quan, tổ chức, địa phương cần lưu lại bằng chứng, kịp thời

thông báo cho cơ quan chức năng (cơ quan Công an, Sở Thông tin và Truyền

thông, Hội Nhà báo tỉnh …) xử lý nghiêm theo quy định.

- Thực hiện nghiêm Nghị định số  09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của

Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí của các cơ quan hành chính nhà nước (Trong đó lưu ý chấp hành quy định

việc công bố bằng văn bản họ tên, chức vụ, số điện thoại, địa chỉ thư điện tử của

người phát ngôn gửi về Sở Thông tin và Truyền thông và đăng tải trên Cổng,

Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương).

- Khi tiếp xúc và làm việc với báo chí, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên

cứu và thực hiện theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công

văn số 2107/STTTT-TTBCXB ngày 30/11/2021 về việc hướng dẫn khi làm việc

với báo chí và xử lý thông tin báo chí (gửi kèm).

2

2. Đề nghị Tổng Biên tập Báo Đắk Lắk, Giám đốc Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh, Tổng Biên tập Tạp chí Chư Yang Sin:

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương thông tin và công tác quản lý nhà báo,

phóng viên, biên tập viên; tổ chức thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích ghi trong

giấy phép.

- Khi yêu cầu cung cấp thông tin hoặc cấp giấy giới thiệu, nội dung phải

phù hợp với tôn chỉ, mục đích ghi trong giấy phép; giấy giới thiệu phải ghi rõ

làm việc với cơ quan, tổ chức nào, nội dung gì, thời gian cụ thể. Không cấp giấy

giới thiệu cho người không phải phóng viên cơ quan báo chí; không cấp giấy

giới thiệu cho cộng tác viên nhưng ghi chức danh là phóng viên.

3. Hội Nhà báo tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

thực hiện đẩy mạnh việc theo dõi, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin báo chí; kiểm tra và có kết luận

rõ ràng đối với những hội viên vi phạm Quy định đạo đức nghề nghiệp, vi phạm

Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam để làm cơ sở xử lý

theo quy định pháp luật.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa

phương triển khai thực hiện:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về báo chí trên địa bàn tỉnh; thực

hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất theo đúng quy định của pháp

luật đối với các Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh, xử

lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động báo chí; kịp

thời tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh đề xuất Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét,

xử lý đối với những vụ việc phức tạp, có dấu hiệu vi phạm về lĩnh vực báo chí -

xuất bản.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TT&TT;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, TT: CN&Cổng TTĐT tỉnh

- Lưu: VT, KGVX.(Nh-05b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2021-12-17T13:56:30+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-17T14:07:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-17T14:07:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-17T14:09:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!